

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú-CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei Nº 10.520/2002 e, considerando que a Comissão de Pregões cumpriu todas as exigências do procedimento licitatório cujo objeto é **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL SENADOR CARLOS JEREISSATI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE**, através de Pregão Presencial, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação (no que compete a esta Unidade), na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 04.002/2019-SRP**, em favor dos vencedores, de acordo com os termos do presente processo.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO** em favor dos seguintes licitantes, conforme Ata do Pregão, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste.

1 - **COMERCIO MELO NOGUEIRA LTDA**, com endereço na Av. Queiroz Pessoa, 90 - Centro - Banabuiú/CE - Telefone: (88) 9.9612-3135, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.884.609/0001-36, vencedora dos lotes abaixo com o Valor Global de **R\$ 174.266,79 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS)**.

LOTE 1 (RESERVADO ME/EPP)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|-------|-----|-------------|----------|--------------|
| 1 | açúcar refinado 1 kg rápida dissolução, embalagem polietileno, sacarose de cana de açúcar, cor branca, contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e validade, registrado no Ministério da Saúde, atender Portaria 451/97, Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos | 750 | KG | LARISSA BIE | R\$ 2,49 | R\$ 1.867,50 |
| 2 | arroz branco, polido, tipo 1, 1 kg, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. validade mínima de 180 dias. deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura. | 350 | KG | FAZENDA | R\$ 2,80 | R\$ 980,00 |
| 3 | arroz parbolizado tipo 1 - 1kg polido, tipo 1, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade entre 12-14%, livre de impurezas (inseto ou microorganismos) que possam | 850 | KG | FAZENDA | R\$ 2,70 | R\$ 2.295,00 |

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|---------------|-----------|--------------|
| | EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | | | | | |
| 4 | ADOÇANTE LÍQUIDO EM EMBALAGEM 100ML | 20 | UND | ADOCYL | R\$ 2,75 | R\$ 55,00 |
| 5 | CAFÉ TORRADO E MOÍDO, PRIMEIRA QUALIDADE, PÓ HOMOGÊNEO FINO, AROMA E SABOR INTENSO, EMBALAGEM 250g A VÁCUO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICAÇÃO EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS DA NORMA ISSO 9001, SELO DE PUREZA – ABIC, LAUDO DE QUALIDADE TRADICIONAL NA VALIDADE – ABIC – REG. MINISTÉRIO DA SAÚDE, ATENDER PORTARIA 451/97, RESOLUÇÃO 12/78 – COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS | 650 | PC | PRINCIPAL | R\$ 4,99 | R\$ 3.243,50 |
| 6 | CHÁ SABORES DIVERSOS CX C/ 24 CAIXINHAS C/ 10 SACHES | 36 | CX | BARÃO | R\$ 89,00 | R\$ 3.204,00 |
| 7 | FARINHA DE MANDIOCA BRANCA, LIVRE DE IMPUREZAS, 1 KG | 230 | KG | AMARESCO | R\$ 3,00 | R\$ 690,00 |
| 8 | FEIJÃO CARIOCA – TIPO 1 PCT 1KG, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | 300 | KG | AMARESCO | R\$ 9,00 | R\$ 2.700,00 |
| 9 | FARINHA DE MILHO – FARDO C/ 30 PACOTES DE 500 GRAMAS, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | 25 | FD | SERRAMIL | R\$ 35,00 | R\$ 875,00 |
| 10 | FÉCULA DE MANDIOCA PCT 1KG – DERIVADO DE MANDIOCA (ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, DATA DO VENCIMENTO MÍNIMO DE 1 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE), ISENTO DE SIJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A CONSUMO ACONDICIONADO, EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO | 75 | KG | AMAFIL | R\$ 4,99 | R\$ 374,25 |
| 11 | RAPADURA – EM TABLETE, ACONDICIONADO EM PACOTE, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, HERMETICAMENTE FECHADO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE | 400 | KG | SÃO FRANCISCO | R\$ 4,00 | R\$ 1.600,00 |

| | | | | | | |
|----|--|-----|-----|------------|----------|--------------|
| | PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. PESO APROXIMADO DE 500G. | | | | | |
| 12 | FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL, DISPONÍVEL EM EMBALAGENS DE 1 QUILO (PLÁSTICO) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO TIPO 1, FERRO E ÁCIDO FÓLICO, "CONTÉM GLÚTEN", VALIDADE: MINIMO 4 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. | 150 | KG | DONA BENTA | R\$ 3,89 | R\$ 583,50 |
| 13 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, DISPONÍVEL EM EMBALAGENS DE 1 QUILO (PLÁSTICO) INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO TIPO 1, FERRO E ÁCIDO FÓLICO, "CONTÉM GLÚTEN", VALIDADE: MINIMO 4 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. | 75 | KG | DONA BENTA | R\$ 3,99 | R\$ 299,25 |
| 14 | TEMPERO COMPLETO 500ML, (ARMAZENADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 500ML CONTENDO ALHO, PIMENTA, CEBOLA ETC.) | 120 | UND | GINA | R\$ 1,75 | R\$ 210,00 |
| 15 | MULTI CEREAL, EMBALAGEM DE 230G, INGREDIENTES: (MILHO, ARROZ, AVEIA, TRIGO E CENTEIO), AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C), ÓXIDO DE ZINCO (ZINCO), NIACINAMIDA, FERRO REDUZIDO (FERRO), PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), CLORIDRATO DE PIRIDOXINA (VITAMINA B6), RIBOFLAVINA (VITAMINA B2), MONONITRATO DE TIAMINA (VITAMINA B1), ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA DO COMPLEXO B) COBALAMINA (VITAMINA B12). *O INGREDIENTE EXTRATO DE MALTE. CONTÉM GLÚTEN. | 120 | PCT | NESTLÉ | R\$ 4,99 | R\$ 598,80 |
| 16 | FLOCOS DE CEREAL, EMBALAGEM DE 240G, FEITO COM CEREAL INTEGRAL, FONTE DE 10 VITAMINAS, FERRO E FIBRAS. OS CEREAIS INTEGRAIS SÃO CONSIDERADOS MAIS NUTRITIVOS DO QUE OS REFINADOS, JÁ QUE CONSERVAM A MAIORIA DOS NUTRIENTES QUE NORMALMENTE ACABAM SENDO DESCARTADOS COM O PROCESSO DE REFINAÇÃO. A PIRÂMIDE ALIMENTAR ORIENTA QUE METADE DOS CEREAIS CONSUMIDOS DIARIAMENTE SEJA INTEGRAL. | 120 | PCT | NESTLÉ | R\$ 4,99 | R\$ 598,80 |
| 17 | LEITE EM PÓ INTEGRAL, 400G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ADICIONADO DE VITAMINAS A E D, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 400 G, DATA DO VENCIMENTO DE NO MÍNIMO 1 ANO, ESTAMPADA NA EMBALAGEM. A EMBALAGEM NÃO DEVE APRESENTAR FERRUGEM, AMASSADURA E ABAULAMENTO. | 200 | PCT | NESTLÉ | R\$ 8,99 | R\$ 1.798,00 |
| 18 | COLORÍFICO PCT 100G (ARMAZENADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 100G SEM SAL) EM PÓ FINO HOMOGÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS E A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE, EMBALADO EM CAIXA DE | 250 | PCT | DONA CLARA | R\$ 0,69 | R\$ 172,50 |



GOVERNO MUNICIPAL DE
BANABUIÚ
FAZENDO A HUMANIDADE ACONTECER

Estado do Ceará

GOVERNO MUNICIPAL DE BANABUIÚ

Rua: Queiroz Pessoa, 435 – CEP: 63.960-000 – Banabuiú-CE

CNPJ: 23.444.672/0001-91 – CGF: 06.920.303-2



| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|-------------|----------|--------------|
| 19 | ÓLEO DE SOJA FRASCO 900 ML (ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA REFINADO, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, FRASCO DE 900 ML, COM DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 ANO DE VENCIMENTO DA DATA DA ENTREGA. A EMBALAGEM NÃO DEVE APRESENTAR AMASSADURA OU ABAULAMENTO) | 500 | UND | SOYA | R\$ 3,99 | R\$ 1.995,00 |
| 20 | SAL REFINADO E IODADO PCT 1KG, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE IMPUREZAS E UMIDADE. ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO DE 1 QUILO DE PESO LÍQUIDO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | 60 | KG | PUREZA | R\$ 0,90 | R\$ 54,00 |
| 21 | VINAGRE DE ALCOOL, EM GARRAFAS DE 500ML, FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL E ÁGUA. CONSERVANTE: METABISSULFITO DE SÓDIO. ACIDEZ VOLÁTIL 4,0%. NÃO CONTEM GLÚTEN. | 180 | UND | FOLHA VERDE | R\$ 1,65 | R\$ 297,00 |
| 22 | BISCOITO DOCE SORTIDOS, PCT 400G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), GORDURA VEGETAL INTERESTIFICADA, AÇÚCAR, SAL REFINADO, FERMENTO BIOLÓGICO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA (INS322), FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS500II), METABISSULFITO DE SÓDIO (INS223). CONTÉM SOJA E TRAÇOS DE LEITE. CONTÉM GLÚTEN. | 90 | PCT | FORTALEZA | R\$ 3,49 | R\$ 314,10 |
| 23 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER PCT 400G, TIPO CREAM CRACKER COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS. ACONDICIONADA EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO HERMETICAMENTE VEDADO COM NO MÍNIMO 400G E EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | 450 | PCT | FORTALEZA | R\$ 3,95 | R\$ 1.777,50 |

| | | | | | | |
|----|--|-----|-----|-----------|----------|--------------|
| 24 | MACARRÃO ESPAGUETE PCT 500G, TIPO ESPAGUETE EMBALAGEM PRIMÁRIA VITAMINADO, COR AMARELA, OBTIDA PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, OVOS, E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, ISENTA DE CORANTES ARTIFICIAIS SUJIDADES, PARASITAS, ADMITIDA UMIDADE MÁXIMA 13% EMBALAGEM DE 500G, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | 900 | PCT | BOM SABOR | R\$ 1,75 | R\$ 1.575,00 |
| 25 | AVEIA EM FLOCOS FINOS, DE 1ª QUALIDADE, FEITA COM CEREAIS INTEGRAIS, RICA EM FIBRAS E PROTEÍNAS. SEM SÓDIO NA SUA COMPOSIÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PACOTES DE 200G, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INGREDIENTES E DATA DE VALIDADE | 120 | CX | QUAKER | R\$ 3,85 | R\$ 462,00 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 28.619,70 (VINTE E OITO MIL SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS).

LOTE 02 (EXCLUSIVO ME/EPP)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|-------|---------|---------|----------|--------------|
| 1 | ERVILHAS, INGREDIENTES: ERVILHA E SALMOURA (ÁGUA E SAL). CONTENDO NO MÍNIMO 200G. NÃO CONTÉM GLÚTEN. | 80 | UND | BONARE | R\$ 1,55 | R\$ 124,00 |
| 2 | MARGARINA UNIDADE DE 250G PRODUZIDA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA VEGETAL, COM ADIÇÃO DE SAL, EM POTES DE POLIPROPILENO COM LACRE DE PAPEL ALUMINIZADO ENTRE A TAMPA E O POTE, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO CONTENDO PESO LÍQUIDO 250G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. | 900 | UND | PRIMOR | R\$ 2,99 | R\$ 2.691,00 |
| 3 | MILHO VERDE, INGREDIENTES: MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA E SAL). CONTENDO NO MÍNIMO 200G, NÃO CONTÉM GLÚTEN. | 200 | UND | BONARE | R\$ 1,55 | R\$ 310,00 |
| 4 | SUCO DE CAJU 500ml (SUCO CONCENTRADO DA FRUTA, SABOR CAJU, ENVAZADO EM EMBALAGEM DE 1L, COM RENDIMENTO NO MÍNIMO DE 3 LITROS. COM ESPECIFICAÇÕES | 200 | GARAFFA | JANDAIA | R\$ 3,99 | R\$ 798,00 |

| LEGISLAÇÃO EM VIGOR. | | | | | | |
|----------------------|---|-----|-------|---------|----------|--------------|
| 5 | LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L. LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO | 425 | L | BETÂNIA | R\$ 3,99 | R\$ 1.695,75 |
| 6 | LEITE INTEGRAL - EMBALAGEM 1L. LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO | 425 | L | BETÂNIA | R\$ 3,99 | R\$ 1.695,75 |
| 7 | LEITE DESLACTOSADO - EMBALAGEM 1L. LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, COM TEOR REDUZIDO DE LACTOSE CONFORME LEGISLAÇÃO, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO | 120 | L | BETÂNIA | R\$ 5,29 | R\$ 634,80 |
| 8 | CREME DE LEITE INTEGRAL. PRODUTO LÁCTEO RELATIVAMENTE RICO EM GORDURA, RETIRADO DO LEITE, NA FORMA DE EMULSÃO DE GORDURA E ÁGUA (MAR - PORTARIA 146 DE 07 DE MARÇO DE 1996). O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CAIXA DE PAPELÃO LAMINADA NA PARTE INTERIOR, CONTENDO 200G, E INFORMAÇÕES DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE, TABELA NUTRICIONAL, COMPOSIÇÃO E LOTE, NA SUA PARTE EXTERNA. | 220 | CAIXA | BETÂNIA | R\$ 2,49 | R\$ 547,80 |





| | | | | | | |
|----|--|-----|-------|--------|----------|------------|
| 9 | EXTRATO DE TOMATE, PCT 340G. EXTRATO DE TOMATE, OBTIDO DE MATÉRIA PRIMA VEGETAL EM BOM ESTADO SANITÁRIO, ESTAR ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS Á SUA COMPOSIÇÃO. | 400 | PCT | BONARE | R\$ 1,99 | R\$ 796,00 |
| 10 | ÁMIDO DE MILHO, 500G: EM PÓ, PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITOS, NÃO PODENDO APRESENTAR-SE ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. | 50 | CAIXA | KIMIMO | R\$ 5,00 | R\$ 250,00 |
| 11 | MAIONESE, 250G: MISTURA INDUSTRIALIZADA DE VINAGRE OU SUCO DE LIMÃO EM ÓLEO VEGETAL REFINADO (AO REDOR DE 65% POR KG DE PRODUTO) ACRESCIDA E EMULSIFICADA COM GEMAS GEMAS DE OVOS (AO REDOR DE 10% POR KG DO PRODUTO) HOMOGENEIZADO, CONTENDO AINDA, SALÇ, AÇUCAR E CONDIMENTOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE. | 80 | PCT | LIZA | R\$ 2,99 | R\$ 239,20 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 9.782,30 (NOVE MIL SETECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).

LOTE 03-A (EXCLUSIVO ME/EPP)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|-------|-----|----------------|-----------|--------------|
| 1 | CARNE BOVINA DE 1ª, 1KG, 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM PELE, EMBALADOS HERMETICAMENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. | 360 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 22,49 | R\$ 8.096,40 |
| 2 | FRANGO CONGELADO 1KG - CARCAÇA CONGELADA (CARCAÇA LIMPA) COM MIÚDOS (PESCOÇO, FÍGADO, MOELA), DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 ANO. | 430 | KG | REGINA | R\$ 8,49 | R\$ 3.650,70 |
| 3 | CARNE BOVINA MOIDA, EM PCT DE 500G (CONGELADA). | 100 | PCT | GOSTOSINHO | R\$ 4,49 | R\$ 449,00 |
| 4 | CARNE DE CHARQUE, EMBALAGEM DE 500G, PONTA DE AGULHA, PACOTE COM 500G. PREPARADO COM CARNE BOVINA PONTA DE AGULHA DE BOA QUALIDADE, SALGADA, CURADA, SECA, DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADA À VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE | 5 | PCT | SEARA | R\$ 11,99 | R\$ 59,95 |

| | | | | | | |
|----|---|-----|-----|----------------|-----------|--------------|
| | INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | | | | | |
| 5 | PEIXE (TILÁPIA), IN NATURA, DESCAMADO, TRATADO E LAVADO. | 140 | KG | JLB PESCADOS | R\$ 12,00 | R\$ 1.680,00 |
| 6 | COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE) | 155 | KG | SADIA | R\$ 8,99 | R\$ 1.393,45 |
| 7 | FÍGADO BOVINO - TIPO VÍSCERA, CONGELADO, SEM EXCESSOS DE GORDURAS, CARTILAGENS E APONEVROSES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIRME, NÃO PEGAJOSO, ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM FILME DE PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DSPOA. | 140 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,00 | R\$ 1.680,00 |
| 8 | CARNE BOVINA COM OSSO, TIPO BISTECA | 175 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,95 | R\$ 2.266,25 |
| 9 | CARNE SUÍNA COM OSSO, TIPO BISTECA | 125 | KG | SEARA | R\$ 11,99 | R\$ 1.498,75 |
| 10 | CARNE BOVINA COM OSSO, 2ª QUALIDADE | 175 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,99 | R\$ 2.273,25 |
| 11 | SALSICHA DE FRANGO, SEM CORANTE, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEMPEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DE REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. | 15 | KG | AVIVAR | R\$ 7,50 | R\$ 112,50 |
| 12 | BACON, PACOTE DE 500G | 15 | PCT | SADIA | 9,50 | R\$ 142,50 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 23.302,75 (VINTE E TRÊS MIL TREZENTOS E DOIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

LOTE 03-B (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|-------|-----|----------------|-----------|---------------|
| 1 | CARNE BOVINA DE 1ª, 1KG, 1ª QUALIDADE, CONGELADA, SEM OSSO, SEM GORDURA, SEM PELE, EMBALADOS HERMETICAMENTE, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE | 1.080 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 22,49 | R\$ 24.289,20 |

| | | | | | | |
|----|--|-------|-----|-------------------|-----------|---------------|
| 2 | FRANGO CONGELADO 1KG - CARÇAÇA CONGELADA (CARÇAÇA LIMPA) COM MIÚDOS (PESCOÇO, FÍGADO, MOELA), DE PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA, COM DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADA NA EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 1 ANO. | 1.298 | KG | REGINA | R\$ 8,49 | R\$ 11.020,02 |
| 3 | CARNE BOVINA MOIDA, EM PCT DE 500G (CONGELADA). | 312 | PCT | GOSTOSINHO | R\$ 4,49 | R\$ 1.400,88 |
| 4 | CARNE DE CHARQUE, EMBALAGEM DE 500G, PONTA DE AGULHA, PACOTE COM 500G. PREPARADO COM CARNE BOVINA PONTA DE AGULHA DE BOA QUALIDADE, SALGADA, CURADA, SECA, DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALADA À VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, EMBALADOS EM CAIXA DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. | 205 | PCT | SEARA | R\$ 11,99 | R\$ 2.457,95 |
| 5 | PEIXE (TILÁPIA), IN NATURA, DESCAMADO, TRATADO E LAVADO. | 436 | KG | JLB PESCADOS | R\$ 12,00 | R\$ 5.232,00 |
| 6 | COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO (CORTES CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE) | 479 | KG | SADIA | R\$ 8,99 | R\$ 4.306,21 |
| 7 | FIGADO BOVINO - TIPO VISCERA, CONGELADO, SEM EXCESSOS DE GORDURAS, CARTILAGENS E APONEVROSES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FIRME, NÃO PEGAJOSO, ISENTO DE MANCHAS ESVERDEADAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM FILME DE PVC TRANSPARENTE, OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EM PACOTES DE 1KG, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DSPA. | 436 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,00 | R\$ 5.232,00 |
| 8 | CARNE BOVINA COM OSSO, TIPO BISTECA | 525 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,95 | R\$ 6.798,75 |
| 9 | CARNE SUÍNA COM OSSO, TIPO BISTECA | 375 | KG | SEARA | R\$ 11,99 | R\$ 4.496,25 |
| 10 | CARNE BOVINA COM OSSO, 2ª QUALIDADE | 525 | KG | SUPREMO CARNES | R\$ 12,95 | R\$ 6.798,75 |
| 11 | SALSICHA DE FRANGO, SEM CORANTE, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEMPEGAJOSA, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS, PROCEDÊNCIA E NÚMERO DE REGISTRO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. | 45 | KG | AVIVAR | R\$ 7,50 | R\$ 337,50 |
| 12 | BACON, PACOTE DE 500G | 45 | PCT | SADIA | R\$ 9,50 | R\$ 427,50 |

LOTE 04 (EXCLUSIVO ME/EPP)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|-------|------|--------|-----------|--------------|
| 1 | OVO BRANCO BANDEJA COM 30 UNIDADES, (OVOS A GRANEL ARMAZENADO EM BANDEJAS COM 30 UNIDADES) CASCA ISENTA DE RACHADURAS E SUJIDADES, NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORDEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. PRECEDÊNCIA COMPROVADA DE ESTABELECIMENTO INSPECIONADO. | 300 | BDJ | CARVIL | R\$ 11,49 | R\$ 3.447,00 |
| 2 | ABÓBORA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 125 | KG | CEASA | R\$ 4,40 | R\$ 550,00 |
| 3 | ALHO BRANCO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 125 | KG | CEASA | R\$ 17,10 | R\$ 2.137,50 |
| 4 | BATATA DOCE IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 250 | KG | CEASA | R\$ 4,20 | R\$ 1.050,00 |
| 5 | BATATINHA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 550 | KG | CEASA | R\$ 4,10 | R\$ 2.255,00 |
| 6 | BETERRABA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 200 | KG | CEASA | R\$ 3,89 | R\$ 778,00 |
| 7 | CENOURA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 370 | KG | CEASA | R\$ 3,59 | R\$ 1.328,30 |
| 8 | CHEIRO VERDE IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. (PARELHA) | 550 | KG | CEASA | R\$ 14,20 | R\$ 7.810,00 |
| 9 | ALFACE IN NATURA SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 288 | MAÇO | CEASA | R\$ 2,85 | R\$ 820,80 |
| 10 | REPOLHO BRANCO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 230 | KG | CEASA | R\$ 5,58 | R\$ 1.283,40 |
| 11 | PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 30 | KG | CEASA | R\$ 8,71 | R\$ 261,30 |
| 12 | PIMENTÃO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 125 | KG | CEASA | R\$ 4,05 | R\$ 506,25 |
| 13 | TOMATE IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 288 | KG | CEASA | R\$ 5,30 | R\$ 1.526,40 |
| 14 | ABACATE IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 200 | KG | CEASA | R\$ 6,89 | R\$ 1.378,00 |
| 15 | ABACAXI IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 200 | KG | CEASA | R\$ 5,00 | R\$ 1.000,00 |
| 16 | ACEROLA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 150 | KG | CEASA | R\$ 5,50 | R\$ 825,00 |

| | | | | | | |
|----|--|-----|----|-------|----------|--------------|
| 17 | BANANA IN NATURA - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 320 | KG | CEASA | R\$ 4,90 | R\$ 1.568,00 |
| 18 | GOIABA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 300 | KG | CEASA | R\$ 5,79 | R\$ 1.737,00 |
| 19 | LARANJA IN NATURA - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 320 | KG | CEASA | R\$ 4,75 | R\$ 1.520,00 |
| 20 | MAMÃO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 420 | KG | CEASA | R\$ 2,45 | R\$ 1.029,00 |
| 21 | MANGA ROSA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 58 | KG | CEASA | R\$ 3,36 | R\$ 194,88 |
| 22 | MARACUJÁ IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 180 | KG | CEASA | R\$ 6,89 | R\$ 1.240,20 |
| 23 | MELANCIA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 600 | KG | CEASA | R\$ 2,94 | R\$ 1.764,00 |
| 24 | MELÃO AMARELO IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 400 | KG | CEASA | R\$ 3,45 | R\$ 1.380,00 |
| 25 | CEBOLA IN NATURA 1KG - SEM PONTOS ESTRAGADOS E AMASSADOS, LIVRES DE PARASITAS, FUNGOS, UMIDADE OU FRAGMENTOS ESTRANHOS. | 500 | KG | CEASA | R\$ 4,75 | R\$ 2.375,00 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 39.765,00 (TRINTA E NOVE MIL SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS).

2 – LENINHO NOGUEIRA DA SILVA - ME, com endereço na Av. Adília Cajazeiras, 14 – Centro – Banabuiú/CE, inscrita no CNPJ sob o N° 06.085.871/0001-31, vencedora do lote abaixo com o Valor Global de R\$ 7.740,00 (SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS).

LOTE 05 (EXCLUSIVO ME/EPP)

| ITEM | DESCRIÇÃO | QUANT | UND | MARCA | V. UNT. | V. TOTAL |
|------|---|--------|-----|---------|----------|--------------|
| 1 | PÃO FRANCES – PESO APROXIMADO DE 50G. CARACTERÍSTICAS: PRODUTO FERMENTADO, PREPARADO COM FARINHA DE TRIGO, SAL E ÁGUA, QUE SE CARACTERIZA POR CASCA CROCANTE DE COR UNIFORME CASTANHO DOURADO E MIOLO DE COR BRANCO DE TEXTURA E GRANULAÇÃO FINA. | 18.000 | UND | CRISTAL | R\$ 0,43 | R\$ 7.740,00 |

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 7.740,00 (SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS).

Banabuiú-CE, 06 de maio de 2019.

Paulo Roberto da S. Lopes
PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES
Pregoeiro Oficial do Município